
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1Ш .Ш З №

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркут
ской области, устанавлива
ющие административную 
ответственность»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области, устанавливающие административную 
ответственность».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ АДМИНИСТРАТИВНУЮ ОТВЕТ
СТВЕННОСТЬ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 98-оз 
«Об административной ответственности за правонарушения в сфере бла
гоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 40; Областная, 2012, 9 ноября) следу
ющие изменения:

1 )в статье 17:
в наименовании слова «порядка и условий благоустройства террито

рий городов и других населенных пунктов области» заменить словами 
«правил благоустройства территории поселения (городского округа)»;

в абзаце первом слова «порядка и условий благоустройства террито
рий городов и других населенных пунктов области» заменить словами 
«правил благоустройства территории поселения (городского округа)»;

2) в статье 22:
в части 2 слова «статьями 6, 8 -  11, 1 3 - 2 1 »  заменить словами «ста

тьями 10, 15, 16, 18, 19, 21»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Протоколы об административных правонарушениях, предусмот

ренных статьями 5 - 2 1  настоящего Закона, составляют должностные лица 
органов местного самоуправления муниципальных образований области.»;

в части 4:
в подпунктах «а», «б», «в», «г» пункта 1 слова «статьями 9, 13, 16» 

заменить словами «статьей 16»;
в пункте 2:
в подпункте «а» слова «статьями 6, 8 - 1 1 ,  13 - 21»  заменить словами 

«статьями 10, 16, 18, 19, 21»;
в подпункте «б» слова «статьями 10, 11, 14, 18, 19» заменить словами 

«статьями 10, 18»;
в подпунктах «в», «г» слова «статьями 6, 8 - 1 1 ,  1 3 - 2 1 »  заменить 

словами «статьями 10, 16, 18, 19, 21»;



2

в подпункте «д» слова «статьями 9, 13, 16» заменить словами «стать
ей 16»;

в подпункте «е» слова «статьями 8, 21» заменить словами «стать
ей 21»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) должностные лица Восточно-Сибирского линейного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
должностные лица линейных подразделений Восточно-Сибирского ли
нейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
на транспорте:

а) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законо
дательства -  по административным правонарушениям, предусмотренным 
статьями 10, 15, 16, 18, 19, 21 настоящего Закона;

б) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, 
полицейский патрульно-постовой службы полиции -  по административ
ным правонарушениям, предусмотренным статьями 10, 15, 16, 18, 19, 21 
настоящего Закона;

в) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка -  по адми
нистративным правонарушениям, предусмотренным статьями 10, 15, 16, 
18, 19, 21 настоящего Закона;

г) начальник подразделения по делам несовершеннолетних, старший 
инспектор по делам несовершеннолетних, инспектор по делам несовер
шеннолетних -  по административным правонарушениям, предусмотрен
ным статьями 10, 15, 16, 18, 19 настоящего Закона.»;

3) часть 2 статьи 23 признать утратившей силу.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 122-оз 
«Об административной ответственности за правонарушения в сфере биб
лиотечного дела в Иркутской области» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1) следую
щие изменения:

1) в статье 5:
в части 1 слова «, и должностными лицами органов внутренних дел 

(полиции), а в случае, если правонарушение совершено в библиотеке, 
учрежденной физическими и юридическими лицами, -  только должност
ными лицами органов внутренних дел (полиции)» исключить;

часть 2 признать утратившей силу;



3

2) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде предупреждения или ад
министративного штрафа в порядке, предусмотренном статьей 29.10 Ко
декса Российской Федерации об административных правонарушениях, яв
ляются руководители библиотек, учрежденных органами государственной 
власти области, уполномоченные настоящим Законом составлять протоко
лы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим 
Законом.».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 124-оз 
«Об административной ответственности за правонарушения в сфере пере
возки пассажиров и багажа транспортом общего пользования городского и 
пригородного сообщения в Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1) 
следующие изменения:

1) в статье 8:
абзац первый части 2 после слов «уполномоченным составлять про

токолы об административных правонарушениях,» дополнить словами 
«предусмотренных статьями 2 - 7  настоящего Закона,»;

в абзаце первом части 3 слова «2 -  7 настоящего Закона» заменить 
словами «5, 7 настоящего Закона»;

2) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу.

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 153-оз 
«Об административной ответственности за нарушение правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2011, 
№ 35, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 6:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмот

ренных настоящим Законом, составляют должностные лица исполнитель
ного органа государственной власти области в соответствии с задачами и 
функциями, возложенными на него нормативными правовыми актами Гу



4

бернатора Иркутской области или Правительства Иркутской области (да
лее -  уполномоченный исполнительный орган государственной власти об
ласти), а также должностные лица органов местного самоуправления го
родских округов области и муниципальных районов области в случае 
наделения законом области органов местного самоуправления городских 
округов области и муниципальных районов области областным государ
ственным полномочием по определению перечня должностных лиц, упол
номоченных составлять протоколы об административных правонарушени
ях, предусмотренных настоящим Законом.

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных статьями 21, 3, 5 настоящего Закона, составляют также должностные 
лица Восточно-Сибирского линейного управления Министерства внутрен
них дел Российской Федерации на транспорте, должностные лица линей
ных подразделений Восточно-Сибирского линейного управления Мини
стерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. К должностным лицам Восточно-Сибирского линейного управ

ления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспор
те, линейных подразделений Восточно-Сибирского линейного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
уполномоченным составлять протоколы об административных правонару
шениях, предусмотренных статьями 21, 3, 5 настоящего Закона, относятся:

1) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законода
тельства;

2) начальник подразделения по делам несовершеннолетних, старший 
инспектор по делам несовершеннолетних, инспектор по делам несовер
шеннолетних;

3) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, 
полицейский патрульно-постовой службы полиции;

4) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка;

5) начальник отделения по досмотру, начальник смены отделения по 
досмотру, старший инспектор отделения (группы) по досмотру, инспектор 
отделения (группы) по досмотру, младший инспектор отделения (группы) 
по досмотру.»;

2) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде предупреждения или ад



5

министративного штрафа в порядке, предусмотренном статьей 29.10 Ко
декса Российской Федерации об административных правонарушениях, яв
ляются должностные лица, уполномоченные настоящим Законом состав
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, за исключением должностных лиц Восточно- 
Сибирского линейного управления Министерства внутренних дел Россий
ской Федерации на транспорте, должностных лиц линейных подразделе
ний Восточно-Сибирского линейного управления Министерства внутрен
них дел Российской Федерации на транспорте.».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 76-оз 
«Об административной ответственности за нарушение правил пользования 
водными объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 3:
в части 1 слова «должностные лица органов внутренних дел (поли

ции)» заменить словами «должностные лица Восточно-Сибирского линей
ного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте, должностные лица линейных подразделений Восточно- 
Сибирского линейного управления Министерства внутренних дел Россий
ской Федерации на транспорте»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. К должностным лицам Восточно-Сибирского линейного управ

ления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспор
те, линейных подразделений Восточно-Сибирского линейного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
уполномоченным составлять протоколы об административных правонару
шениях, предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, относятся:

1) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законо
дательства;

2) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, 
полицейский патрульно-постовой службы полиции;

3) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка.»;



6

2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде предупреждения или ад
министративного штрафа в порядке, предусмотренном статьей 29.10 Ко
декса Российской Федерации об административных правонарушениях, яв
ляются должностные лица, уполномоченные настоящим Законом состав
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, за исключением должностных лиц Восточно- 
Сибирского линейного управления Министерства внутренних дел Россий
ской Федерации на транспорте, должностных лиц линейных подразделе
ний Восточно-Сибирского линейного управления Министерства внутрен
них дел Российской Федерации на транспорте.».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 10 октября 2008 года № 87-оз 
«Об административной ответственности за уничтожение редких и находя
щихся под угрозой исчезновения животных, растений и других организ
мов, занесенных в Красную книгу Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 46, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 3:
в части 1 слова «, должностные лица органов внутренних дел (поли

ции)» исключить;
часть 3 признать утратившей силу;
2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде предупреждения или ад
министративного штрафа в порядке, предусмотренном статьей 29.10 Ко
декса Российской Федерации об административных правонарушениях, яв
ляются должностные лица, уполномоченные настоящим Законом состав
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом.».



7

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 9 декабря 2009 года № 97/63-оз 
«Об административной ответственности за правонарушения, посягающие 
на порядок осуществления государственной власти и местного самоуправ
ления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Ир
кутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1) следу
ющие изменения:

1) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Должностные лица, уполномоченные составлять прото

колы об административных правонарушениях, преду
смотренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмот
ренных статьями 3, 4, 7, 8 настоящего Закона, составляют должностные 
лица исполнительных органов государственной власти области в соответ
ствии с задачами и функциями, возложенными на них нормативными пра
вовыми актами Губернатора Иркутской области или Правительства Иркут
ской области (далее -  исполнительные органы государственной власти об
ласти).

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных статьями 5, 6 настоящего Закона, составляет руководитель аппарата 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных статьями 9, 10, 11 настоящего Закона, составляют должностные лица 
органов местного самоуправления муниципальных образований области.

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных частью 2 статьи 3, частью 2 статьи 9 настоящего Закона, составляют 
также должностные лица органов внутренних дел (полиции).

2. К должностным лицам исполнительных органов государственной 
власти области, уполномоченным составлять протоколы об администра
тивных правонарушениях, предусмотренных статьями 3, 4, 7, 8 настоящего 
Закона, относятся:

1) руководители исполнительных органов государственной власти 
области, их заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений исполни
тельных органов государственной власти области, замещающие в данных 
исполнительных органах государственной власти области должности госу
дарственной гражданской службы области и осуществляющие контроль
ные или надзорные полномочия в соответствии с должностными регламен
тами.

3. К должностным лицам органов местного самоуправления муници
пальных образований области, уполномоченным составлять протоколы об



8

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 9, 10, 11 
настоящего Закона, относятся:

1) руководители местных администраций, их заместители;
2) руководители органов местных администраций, их заместители в 

соответствии с задачами и функциями, определенными муниципальными 
нормативными правовыми актами;

3) иные должностные лица органов местных администраций, осу
ществляющие контрольные функции в соответствии с задачами и функци
ями этих органов, определенными муниципальными нормативными право
выми актами.

При наделении законом области органов местного самоуправления 
городских округов, муниципальных районов, городских и сельских посе
лений области областным государственным полномочием по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об ад
министративных правонарушениях, предусмотренных статьями 9, 10, 11 
настоящего Закона, перечень должностных лиц органов местного само
управления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьями 9, 10, 11 настоящего Закона, 
определяется органами местного самоуправления муниципальных образо
ваний области в соответствии с указанным законом области о наделении 
областным государственным полномочием.

4. К должностным лицам органов внутренних дел (полиции), упол
номоченным составлять протоколы об административных правонарушени
ях, предусмотренных частью 2 статьи 3, частью 2 статьи 9 настоящего За
кона, относятся:

1) должностные лица управлений (отделов) Министерства внутрен
них дел Российской Федерации по муниципальным образованиям области:

- начальник подразделения участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних, его заместители;

- старший участковый уполномоченный полиции;
2) должностные лица Восточно-Сибирского линейного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
должностные лица линейных подразделений Восточно-Сибирского линей
ного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте:

- начальник подразделения по исполнению административного зако
нодательства, старший инспектор по исполнению административного за
конодательства, инспектор по исполнению административного законода
тельства;

- командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы полиции, 
его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, поли
цейский патрульно-постовой службы полиции;

- старший инспектор направления по охране общественного порядка, 
инспектор направления по охране общественного порядка.»;



9

2) часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде предупреждения или ад
министративного штрафа за административные правонарушения, преду
смотренные статьями 3, 4 настоящего Закона, в порядке, предусмотренном 
статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных пра
вонарушениях, являются должностные лица исполнительных органов го
сударственной власти области, уполномоченные настоящим Законом со
ставлять протоколы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом.».

Статья 8

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 8 июня 2010 года 
№ 35-03 «Об административной ответственности за воспрепятствование 
законной деятельности Уполномоченного по правам человека в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2010, № 21, т. 1; 2011, № 35, т. 1) изменение, изложив ее в следующей ре
дакции:

«Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоко
лы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, составляет руководитель аппарата Уполномо
ченного по правам человека в Иркутской области.».

Статья 9

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 136-03 «Об административной ответственности в сфере организации 
деятельности пунктов приема и отгрузки древесины на территории Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2011, № 28, т. 4, № 35, т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2) следующие из
менения:

1) часть 3 статьи 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) должностные лица Восточно-Сибирского линейного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
должностные лица линейных подразделений Восточно-Сибирского линей
ного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте:



10

а) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законо
дательства;

б) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, 
полицейский патрульно-постовой службы полиции;

в) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка.»;

2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде административного 
штрафа за совершение административного правонарушения, предусмот
ренного частью 7 статьи 2 настоящего Закона, в порядке, предусмотренном 
статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных пра
вонарушениях, являются должностные лица, уполномоченные настоящим 
Законом составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, за исключением должностных лиц 
органов внутренних дел (полиции).».

Статья 10

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 17 октября 2011 го
да № 89-03 «Об административной ответственности за воспрепятствова
ние законной деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2011, № 35, т. 1) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоко
лы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, составляет руководитель аппарата Уполномо
ченного по правам ребенка в Иркутской области.».

Статья 11

Внести в Закон Иркутской области от 7 марта 2012 года № 5-03 «Об 
административной ответственности за нарушение установленного порядка 
использования Герба Усть-Ордынского Бурятского округа и Флага Усть- 
Ордынского Бурятского округа в Иркутской области» (Ведомости Законо



11

дательного Собрания Иркутской области, 2012, № 41) следующие измене
ния:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоко

лы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом, составляют должностные лица исполнитель
ного органа государственной власти Иркутской области в соответствии с 
задачами и функциями, возложенными на него нормативными правовыми 
актами Губернатора Иркутской области или Правительства Иркутской об
ласти (далее -  исполнительный орган государственной власти Иркутской 
области).

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных частью 2 статьи 2 настоящего Закона, составляют также должностные 
лица органов внутренних дел (полиции).

2. К должностным лицам исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным составлять протоколы об ад
министративных правонарушениях, предусмотренных настоящим Зако
ном, относятся:

1) руководитель исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, его заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений исполни
тельного органа государственной власти Иркутской области, замещающие 
в исполнительном органе государственной власти Иркутской области 
должности государственной гражданской службы Иркутской области и 
осуществляющие контрольные или надзорные полномочия в соответствии 
с должностными регламентами.

3. К должностным лицам органов внутренних дел (полиции), упол
номоченным составлять протоколы об административных правонарушени
ях, предусмотренных частью 2 статьи 2 настоящего Закона, относятся:

1) должностные лица управлений (отделов) Министерства внутрен
них дел Российской Федерации по муниципальным образованиям Иркут
ской области:

а) начальник подразделения участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних, его заместители;

б) старший участковый уполномоченный полиции;
в) участковый уполномоченный полиции;
г) помощник участкового уполномоченного полиции;
2) должностные лица Восточно-Сибирского линейного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
должностные лица линейных подразделений Восточно-Сибирского линей



12

ного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте:

а) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законо
дательства;

б) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, 
полицейский патрульно-постовой службы полиции;

в) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка.»;

2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде предупреждения или ад
министративного штрафа в порядке, предусмотренном статьей 29.10 Ко
декса Российской Федерации об административных правонарушениях, яв
ляются должностные лица, уполномоченные настоящим Законом состав
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, за исключением должностных лиц органов внут
ренних дел (полиции).».

Статья 12

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 8 июня 2010 года 
№ 38-03 «Об административной ответственности за неисполнение отдель
ных мер по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физиче
ское, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 21, т. 1; 2011, № 32, т. 2, № 35, т. 1; 2012, № 41) следую
щие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. К должностным лицам органов внутренних дел (полиции), упол

номоченным составлять протоколы об административных правонарушени
ях, предусмотренных настоящим Законом, относятся:

1) должностные лица управлений (отделов) Министерства внутрен
них дел Российской Федерации по муниципальным образованиям области:

а) начальник подразделения участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних, его заместители; старший участковый 
уполномоченный полиции; участковый уполномоченный полиции; по
мощник участкового уполномоченного полиции; старший инспектор по 
делам несовершеннолетних; инспектор по делам несовершеннолетних;



13

б) сотрудники строевого подразделения патрульно-постовой службы 
полиции: командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор службы; инспектор патрульно-постовой 
службы полиции; полицейский патрульно-постовой службы полиции;

в) начальник подразделения Государственной инспекции безопасно
сти дорожного движения (далее -  Госавтоинспекция), его заместители; 
старший государственный инспектор дорожного надзора; государственный 
инспектор дорожного надзора; командир строевого подразделения Госав- 
тоинспекции, его заместители; старший инспектор строевого подразделе
ния Госавтоинспекции; инспектор строевого подразделения Госавтоин- 
спекции;

г) начальник подразделения вневедомственной охраны, его замести
тели; инспектор; старший дежурный, дежурный центра оперативного 
управления; дежурный пункта централизованной охраны; помощник де
журного центра оперативного управления; помощник дежурного пункта 
централизованной охраны; старший полицейский группы задержания под
разделения полиции вневедомственной охраны;

2) должностные лица Восточно-Сибирского линейного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
должностные лица линейных подразделений Восточно-Сибирского линей
ного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте:

а) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законо
дательства;

б) начальник подразделения по делам несовершеннолетних, старший 
инспектор по делам несовершеннолетних, инспектор по делам несовер
шеннолетних;

в) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, по
лицейский патрульно-постовой службы полиции;

г) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка;

д) начальник отделения по досмотру, начальник смены отделения по 
досмотру, старший инспектор отделения (группы) по досмотру, инспектор 
отделения (группы) по досмотру, младший инспектор отделения (группы) 
по досмотру.»;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Должностными лицами, уполномоченными в соответствии со 

статьей 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях на месте совершения административного правонарушения 
выносить постановление по делу об административном правонарушении о 
назначении административного наказания в виде административного



14

штрафа в порядке, предусмотренном статьей 29.10 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, являются должност
ные лица, уполномоченные настоящим Законом составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Зако
ном, за исключением должностных лиц органов внутренних дел (поли
ции).».

Статья 13

Внести в Закон Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 107-оз 
«Об административной ответственности за отдельные правонарушения в 
сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, 
№ 35, т. 1; Областная, 2013, 14 января) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2. К должностным лицам органов внутренних дел (полиции), упол

номоченным составлять протоколы об административных правонарушени
ях, предусмотренных настоящим Законом, относятся:

1) должностные лица управлений (отделов) Министерства внутрен
них дел Российской Федерации по муниципальным образованиям области:

а) начальник подразделения участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних, его заместители; старший участковый 
уполномоченный полиции; участковый уполномоченный полиции; по
мощник участкового уполномоченного полиции; старший инспектор по 
делам несовершеннолетних; инспектор по делам несовершеннолетних;

б) сотрудники строевого подразделения патрульно-постовой службы 
полиции: командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор службы; инспектор патрульно-постовой 
службы полиции; полицейский патрульно-постовой службы полиции;

в) начальник подразделения вневедомственной охраны, его замести
тели; инспектор; старший дежурный, дежурный центра оперативного 
управления; дежурный пункта централизованной охраны; старший поли
цейский группы задержания подразделения полиции вневедомственной 
охраны;

г) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, его заместители; старший инспектор по исполнению ад
министративного законодательства; инспектор по исполнению админи
стративного законодательства;

2) должностные лица Восточно-Сибирского линейного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, 
должностные лица линейных подразделений Восточно-Сибирского линей
ного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте:



15

а) начальник подразделения по исполнению административного за
конодательства, старший инспектор по исполнению административного 
законодательства, инспектор по исполнению административного законода
тельства;

б) начальник подразделения по делам несовершеннолетних, старший 
инспектор по делам несовершеннолетних, инспектор по делам несовер
шеннолетних;

в) командир взвода (отделения) патрульно-постовой службы поли
ции, его заместители; инспектор патрульно-постовой службы полиции, 
полицейский патрульно-постовой службы полиции;

г) старший инспектор направления по охране общественного поряд
ка, инспектор направления по охране общественного порядка;

д) начальник отделения по досмотру, начальник смены отделения по 
досмотру, старший инспектор отделения (группы) по досмотру, инспектор 
отделения (группы) по досмотру, младший инспектор отделения (группы) 
по досмотру.»;

2) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу.

Статья 14

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

С.В. Ерощенко


